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1. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA. 
 
El objetivo general de la auditoría de seguimiento, consiste en evaluar el 
cumplimiento de las acciones correctivas presentadas por las Instituciones 
Educativas Distritales en los formatos de planes de mejoramiento, resultantes de los 
seguimientos y las auditorías realizadas a las vigencias fiscales 2005, 2006, 2007 y 
2008, en dichas entidades verificando su incidencia en el mejoramiento de la gestión 
fiscal.  
 
Esta evaluación se encuentra enmarcada bajo los lineamientos de las Resolución 
029 del 3 de noviembre de 2009, procedimiento para la conformidad y seguimiento al 
plan de mejoramiento, código 4015, versión 7.0 y la Resolución 021 del 9 de 
noviembre de 2007, que regula lo pertinente a los planes de mejoramiento.  
 
El plan de mejoramiento suscrito por la IED RICAURTE presentó nueve (9) hallazgos 
para seguimiento, que incluyeron dos (2) relacionados con consejo directivo, uno (1) 
con presupuesto, cuatro (4) con inventarios, uno (1) con sistemas de información y 
uno (1) con gestión ambiental. Una vez efectuado el seguimiento al plan de 
mejoramiento suscrito por el colegio y verificado el cumplimiento de las acciones 
correctivas se cerraron los hallazgos 1.1.1., 1.4.1.1., y el 1.12., los demás hallazgos 
se dejaron abiertos. 
 
En términos generales, se observó que no se evidenciaron acciones tendientes a 
subsanar los aspectos registrados en el plan de mejoramiento. Se gestionó la 
aprobación del Acuerdo que reglamenta al consejo directivo, la contratación, las 
compras, y los inventarios, quedando con falencias como el mapa de riesgos y las 
acciones para mitigarlos, pero no se pudo evidenciar en actas de reunión de consejo 
directivo. Se verificó el proyecto “Ecología y medio ambiente del año 2009”, el cual está 
orientado a subsanar las observaciones sobre el tema del medio ambiente, 
detectadas en el informe de auditoría; por lo demás, no se evidenció gestión alguna 
de la administración del colegio, tendiente a subsanar las deficiencias detectadas en 
la auditoría; así mismo, el cumplimiento de los compromisos adquiridos en el plan de 
mejoramiento suscrito se califica como ineficaz. 
 
En la evaluación del plan de mejoramiento del colegio, se determinó que en cuanto a 
PROMEDIO fue No Cumplido y en CUMPLIMIENTO fue Ineficaz.  
 
SED NIVEL CENTRAL. 
 
Del total de hallazgos corresponden a la SED el 1.4.1.4., del componente de  
inventarios y el 1.11., del componente de sistemas de información, los cuales se 
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dejaron abiertos, por cuanto en la visita de auditoría no se evidenciaron acciones 
tendientes a corregir la situación presentada. 
 
En la evaluación del plan de mejoramiento, se determinó que la SED en cuanto a 
PROMEDIO fue No Cumplido y en CUMPLIMIENTO fue Ineficaz.  
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2. VALORACIÓN DEL PLAN DE MEJORAMIENTO. 
 

Cuadro No. 1 
Valoración Plan de Mejoramiento 

Componente Hallazgo Actividades 
Evaluadas 

Puntaje 
Máximo 

Puntaje 
Asignado 

Estado de 
la Acción Observaciones 

Consejo 
directivo 1.1.1. 1 2 2 CERRADA  

 1.1.2. 1 2 0 ABIERTA  
Presupuesto 1.2.1. 1 2 0 ABIERTA  
Inventarios 1.4.1.1. 1 2 2 CERRADA  
 1.4.1.2. 1 2 0 ABIERTA  
 1.4.1.3. 1 2 0 ABIERTA  
 1.4.1.4. 1 2 0 ABIERTA  
Sistemas de 
información 1.11. 5 10 0 ABIERTA  

Gestión 
Ambiental 1.12. 1 2 2 CERRADA  

Total Acciones 
Correctivas 13 26 6   

Fuente: Informe de seguimiento al plan de mejoramiento. 
 
Promedio:  Total puntos obtenidos dividido Total de actividades evaluadas. 
  6 / 13 = 0.46  

No cumplido. 
 
Porcentaje de cumplimiento:  Promedio X 100 / 2 
     0.46 X 100 / 2 = 23%  

Ineficaz. 
 
SED Nivel Central. 
 

Cuadro No. 2 
Valoración Plan de Mejoramiento 

Componente Hallazgo Actividades 
Evaluadas 

Puntaje 
Máximo 

Puntaje 
Asignado 

Estado de 
la Acción Observaciones 

Inventarios 1.4.1.4. 1 2 0 ABIERTA  
Sistemas de 
información 1.11. 5 10 0 ABIERTA  

Total Acciones 
Correctivas 6 12 0   

Fuente: Informe de seguimiento al plan de mejoramiento. 
 
Promedio:  Total puntos obtenidos dividido Total de actividades evaluadas. 
  0 / 6 = 0  

No cumplido. 
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Porcentaje de cumplimiento:  Promedio X 100 / 2 
     0 X 100 / 2 = 0%  

Ineficaz. 
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